

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Imanol Miner Aristizabal

*Errenteria,
Gipuzkoa
(1974)*

Aurkibidea



Biografia



Errenterian jaioa, ama oartzuarra eta aita bertakoa. Lau anaietatik hirugarrena. Orereta ikastolan ikasi zuen eta ondoren Euskal Filologia ikasi zuen Donostian, EUTGn. Batez ere euskalgintzan jardun du. EHGA Meko kidea ere bada, eta elkarrizketa bereziki LGBTI mugimenduaren historia jasotzeko egindakoa da.

Zintak

ERR-061

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2023-04-19
- **Iraupena:** 51 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

ERR-062

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2023-04-19
- **Iraupena:** 124 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapssootham, Itziar

ERR-063

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2023-04-26
- **Iraupena:** 138 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Homosexualak frankismo aurretik, bitartean eta ondoren errepresaliatuak izan dira

- **Erref:** ERR-062/002
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:00:35. **Bukatu:** 00:04:42

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

LGTBIQ+ pertsonak errepresaliatuak izan dira lege ezberdinen bitartez: "Alfer eta gaizkileen Legea" ("Ley de Vagos y Maleantes"), arriskutasun sozialaren legea, eskandalu publikoarena... Homosexualentzat espetxeak. Emakumeek sexualitaterik ez zutela uste zenez, ez ziren kontuan hartzen. Langraitzko espetxera homosexualak bidaltzen ziren.

2. Transexualak, genero sistema borrokatzen lehenak

- **Erref:** ERR-062/003
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:04:42. **Bukatu:** 00:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Sexu askapenaren mugimenduaren mugarria Stonewall-eko liskarrekin hasten da. Espainian, frankismo garaian transexualak hirira joaten ziren hormonak hartzera eta trantsizioa egitera eta haiek izan ziren genero sistema borrokatzen lehenak.

3. EHGAMen sorrera eta Francisen hilketa

- **Erref:** ERR-062/004
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:06:00. **Bukatu:** 00:08:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

1976ko Durangoko Azokan, Antonio Quintanak Imanol Alvarezi Britainia Handiko homosexualen askapenaren fronteaz hitz egiten dio eta horren ondorioz Euskal Herrian EHGAM sortzen da 1977an. Espainiar Estatuan ere mugimendu ezberdinak sortzen hasiak ziren. 1978ko ekainaren 28an Bilbon manifestazioa egin zen eta hurrengo urtean Donostian egin edo ez adosten ari direnean, Francisen hilketa gertatzen da. Kalez jantzitako polizia batek Francis hiltzen du eta horrek Euskal Herriko sexu askapeneko mugimendua bultzatzen du.

4. Vicente Vadillo "Francis"-en hilketa

- **Erref:** ERR-062/007
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:12:19. **Bukatu:** 00:15:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Vicente Vadillo "Francis", Andaluzian jaio zen eta Oreretan bizi zen. Gaueko ikuskizunetan trabestituta lan egiten zuen. Goizalde baten, dantzaleku batean trago bat hartzen ari zela, polizia bat sartu zen eta Francisek tiro bat jasotzen du buruan. Polizia hori epaitua izan arren inoiz ez zuten espetxera sartu. Egun horretan bertan herrian mobilizazio handi bat egon zen eta lehen aldiz Mikel Martin, Emili eta beste batzuk homosexual bezala azaldu ziren herrian aurrean. Ordurako EHGA Men hasiak ziren eta aurpegia emateko ordua zela erabaki zuten.

5. Gipuzkoako lehenengo sexu askapenerako manifestazioa

- **Erref:** ERR-062/008
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:15:14. **Bukatu:** 00:16:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Francis-en hilketaren ondorioz udalean ezohiko batzar bat egin zen eta polizia kargatzera sartu zenez, herritarrek grebara deitu zuten. Manifestazio bat egin zen Donostian, sexu askapenaren aldarrikapenerako lehena Gipuzkoan, eta hortik aurrera homosexualak eta lesbianak aurpegia ematen eta kalera ateratzen hasi ziren.

6. Sexu eta nazio askapenerako mugimenduak, beti eskutik

- **Erref:** ERR-062/010
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:16:37. **Bukatu:** 00:18:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

80. hamarkadan EHGAMeko kideek eraso polizialak jasan zituzten. Sexu askapena, nazio askapenaren mugimenduarekin batera joan da.

7. EHGAMek sexu identitate eta genero guztiak batzen ditu

- **Erref:** ERR-062/012
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:18:32. **Bukatu:** 00:21:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

EHGAM, Euskal Herriko Gay Askapen Mugimendutik dator. Gay hitza gizon zein emakumearentzako ulertu behar da, ingelesetik bait dator. EHGAMen beti bildu ditu sexu identitate eta genero guztiak.

8. EHGAM 1977an sortu eta 1983an ofizializatu zen

- **Erref:** ERR-062/013
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:21:51. **Bukatu:** 00:24:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

EGHAM 1977an sortu bazen ere, ez zen 1983a arte ofizial bihurtu. Garai hartan, kafetegietan eta uzten zizkieten lokaletan biltzen ziren, nahiko ezkutuan eta klandestinoki. Arriskutasun sozialaren legearen aurkakoak izan ziren lehenetariko ekintzak.

9. 70. hamarkadako espedienteak ikertzen

- **Erref:** ERR-062/014
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:24:35. **Bukatu:** 00:27:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

70. hamarkadan zehar atxilotuak izan ziren 4600 homosexualen espedienteak atera dira eta haiek ikertzen dabiltza. Oraindik aitortu gabe dauden sexu askapenerako ekintzak daude.

10. Miarritzeko Itsasargia, gay-en topalekua

- **Erref:** ERR-062/015
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:27:15. **Bukatu:** 00:29:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

EHGAMen lehenengo lokala Bilbon izan zen. Miarritzeko Itsasargia-ko lorategia, gay-en topaleku izan da denbora luzetik.

11. Sexu askapeneko mugimenduei buruzko ikerketak

- **Erref:** ERR-062/016
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:29:58. **Bukatu:** 00:32:23

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Idaztea
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Euskal Herriko mugimenduak gehiago zentratu dira ekintzak egitera ikertzerak baino, baina orain hasi dira ikerketa batzuk garatzen. Xabier Susperregi ari da sexu askapenaren eta Francisen inguruko liburu bat prestatzen.

12. Stonewall-eko liskarrak

- **Erref:** ERR-062/018
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:32:55. **Bukatu:** 00:35:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Stonewall-eko liskarrak 1969ko ekainaren 28an gertatu ziren. Sexu bereko pertsonekin harremanak bilatzen zituzten pertsonak joaten ziren taberna hartara eta polizia askotan joaten zen bertara. Horietako batean, jendea hasarretu eta oldartu egin zen eta hainbat egunetan liskarrak egon ziren. Aitzindariak. Mendebaldeko gizartearen sexu askapenerako lehen mugarrira bertan kokatzen da.

13. EHGAMEko lehenengo manifestazioa

- **Erref:** ERR-062/020
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:35:27. **Bukatu:** 00:36:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

EHGAMEko lehenengo manifestazioa Bilbon egin zen, Basauriko espetxean hilda agertu zen sexu-langile batengatik.

14. EHGAMEko lehenengo mobilizazioak Bilbon

- **Erref:** ERR-062/022
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:36:29. **Bukatu:** 00:37:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

1977an EHGAMEk sexu-langile baten hilketa salatzeke lehen manifestazioa egin zuen talde bezala, eta 1978ko ekainean sexu askapenerako eta harrotasuna adierazteko lehen mobilizazioa egin zuen.

15. Emakumeak sexualitaterik ez zutenaren ustea

- **Erref:** ERR-062/027
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:43:30. **Bukatu:** 00:44:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

Frankismo garaian uste zen emakumeak ez zuela sexualitaterik. Ondorioz, ez zegoen lege urraketarik emakumeen artean sexuari dagokionez. Genero adierazpenak egiten zituztenak: trabestiak, transak...

16. Emakumearen rola frankismoan eta adoktrinamendua

- **Erref:** ERR-062/028
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:44:59. **Bukatu:** 00:48:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Antisorgailuak garatzen doazen heinean, gizarteak duen emakumearen plazeraren ikuspegia aldatzen joaten da. Emakumearen doktrinamendua irratian. Elena Francis. Antisorgailuen legalizazioak askatasuna suposatzen du emakumearentzat.

17. Feminismoa eta LGTIBQ+ mugimenduak, elkarrekin

- **Erref:** ERR-062/029
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:48:25. **Bukatu:** 00:51:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Feminismoa
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTIBQ+

Laburpena:

Feminismoa eta LGTIBQ+ mugimendua beti doaz eskutik helduta, lesbianak beti egon baitira mugimendu feministan.

18. LGTIB+ko lehenengo martxetan, jende asko begira

- **Erref:** ERR-062/030
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:51:32. **Bukatu:** 00:52:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTIBQ+

Laburpena:

LGTIBQ+ mugimendua plazara ateratzen hasten denean, jende gehiago zegoen espaloietan begira, manifestazioan baino, ikuskizun bat izango balitz bezala.

19. Euskagintzan LGTIBQ+ mugimenduko erreferenteak falta dira

- **Erref:** ERR-062/031
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:52:22. **Bukatu:** 00:55:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTIBQ+

Laburpena:

Kolektiboko jendea poliki-poliki hasi zen aurpegia ematen argazkietan, elkarrizketetan... Euskarazko hedabide batzuetan agertzen ziren (Argia, Anaitasuna...). Gaur egun ere badaude publikoak diren pertsonak, feminismoaren bandera ateratzen dutenak baina ez bestelako banderak. Euskal komunitatean erreferenteak falta dira.

20. EGHAMeko erreferenteak Oreretan; Gazte EHGAM

- **Erref:** ERR-062/032
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:55:56. **Bukatu:** 00:59:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTIBQ+

Laburpena:

Imanolen erreferenteak herriko EGHAMeko kideak ziren: Mikel Martin, Altxu, Emili, Nati Rufo, Asun... Zintzilik irratsaioa. EGHAMek gazte talde bat ere bazuen, Gazte EGHAM.

21. Lamiatasunaren kontzeptua

- **Erref:** ERR-062/033
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:59:09. **Bukatu:** 01:02:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTIBQ+

Laburpena:

Lamiatasunaren kontzeptu edo irudiaren barruan kokatzen dira LGTIBQ+ mugimendua osatzen duten kideak.

22. LGTIBQ+ mugimenduko euskal erreferenteak

- **Erref:** ERR-062/034
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 01:02:31. **Bukatu:** 01:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Empar Pineda hernaniarra izan zen publikoki (Interviu aldizkarian) lesbiana zela aldarrikatu zuen lehenengo emakumea. "La Ochoa"-ren "Liberate" kanta famatua. Fernando Telletxea "Fama".

23. Luma nola egin euskaraz?

- **Erref:** ERR-062/035
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 01:05:15. **Bukatu:** 01:07:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Euskara berandu iritsi zen LGTIBQ+ komunitatera. Bera baino zaharragoak diren kuadrilla euskaldun gay-en erreferenteak ez ditu ezagutu. Beraien artean euskaraz hitz egiteko formak (hika, noka...) bilatu zituzten eta hiztegi propioa sortu (oilategia, marisoinketa, lumatza...)</p>

24. Euskalgintza eta feminismoaren zubigintzako aitzindariak lesbianak dira

- **Erref:** ERR-062/036
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 01:07:11. **Bukatu:** 01:10:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Euskalgintza eta feminismoaren zubigintzako aitzindariak LGTBIQ+ pertsonak dira, "maribollotrans"-ak. Euskalgintza eta mugimendu feministari buruzko hausnarketa. Medeak taldea.

25. Sexu askapenerako mugimendua eta euskara

- **Erref:** ERR-062/037
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 01:10:08. **Bukatu:** 01:12:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Sexu askapenerako mugimendua eta euskararen arteko hausnarketa. EHGAmen militante gehienak elebakarrak izan arren, euskararen zaintza egon da beti.

26. Homosexualak Lourdesera sendatzera

- **Erref:** ERR-062/041
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:17:58. **Bukatu:** 01:20:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

1981ean, EHGAmeke kideak Gipuzkoako Foru Aldundian itxi ziren, eskatutako dirulaguntza bat ukatzeaz gain, Lourdesera joan eta bertan sendatzeko autobus bat ipiniko zietela esan zietelako. Aspertuta zeudenez, espiritismoa egiten hasi ziren eta orduan polizia nazionala sartu zen.

27. "La Ochoa"-ren "Libérate" kanta

- **Erref:** ERR-062/043
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 01:20:47. **Bukatu:** 01:24:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

1979ko abuztuan, Bilboko Aste Nagusiko kanta sonatuena "La Ochoa"-ren "Libérate" kanta izan zen. Sexu askapenerako kanta. Bilboko txosnagunean beti egon da sexu-askapenerako espazio libre bat.

28. HIESak aurre bat eta ondoren bat markatu zuen

- **Erref:** ERR-062/045
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 01:24:24. **Bukatu:** 01:28:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

<p>Trantsizioan, arau zena araua izateari uzten dio eta sexu askapenerako olatu bat sortzen da. Testuinguru horretan, HIESaren gaia poliki-poliki zabaltzen joaten da. Kutsatzeko beldurragatik, jendea ez zen oilategira hurbiltzen. Estigma, sendabide bat aurkitzeko presa... Jendea zer baldintzetan hiltzen zen.</p>

29. Ez dago arrisku talderik, arrisku praktikak baizik

- **Erref:** ERR-062/046
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 01:28:30. **Bukatu:** 01:31:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

<p>HIESaz jendea hiltzen zenean, homosexualak arrisku-talde bezala jo zituzten. Ez dago arrisku talderik, arrisku praktikak baizik. Hori desmuntatzea zaila izan zen: mobilizazioak, tailerrak, eskaerak instituzioei...</p>

30. HIESAri aurreko egiteko koktel erretrobiralak

- **Erref:** ERR-062/048
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 01:32:05. **Bukatu:** 01:35:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

<p>"Dallas-eko erosleen kluba" filmean, HIESAri aurreko egiteko koktel erretrobiralaren kasua oso ondo kontatzen da. Jaioterrira hiltzera bueltatu ziren baina azkenean tratamenduengatik bizirik jarraitu zuten aitzindariak aipatzen ditu.</p>

31. "Eta zu zergatik zara heterosexuala?"

- **Erref:** ERR-062/050
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 01:37:07. **Bukatu:** 01:38:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Feminismoa
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

1989ko martxoaren 8an Gipuzkoako Feminista Lesbianen mugimenduak, "Eta zu zergatik zara heterosexuala?" lema kaleratu zuen. Heteroaraua oinarri zen gizarte batean galderari buelta eman zitzaion, hausnarketari bidea zabaltzeko.

32. GEHITUren sorrera eta lan-metodologia

- **Erref:** ERR-062/052
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 01:39:01. **Bukatu:** 01:41:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

90. hamarkadaren erdialdean Gipuzkoan GEHITU taldea sortu zen. GEHITUK lan egiteko modu ezberdinak ekarri zituen.

33. GEHITU, EHGAMeko ukazio bezala sortu zen

- **Erref:** ERR-062/053
- **Iraupena:** 0:04:42. **Hasi:** 01:41:21. **Bukatu:** 01:46:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

GEHITUKo sortzaileetako batzuk, EHGAMeko ukazio bezala sortu zuten talde berria, nahiz eta gero ezkutatzen saiatu den arren. Mikel Martinen heriotzarekin, EHGAMeko kideei eskerrak eman dizkiete GEHITUtik. GEHITU Ajuria Eneako hitzarmenaren bueltan sortu zen. GEHITU eta EHGAMen aukeraketari buruzko Iritzi pertsonala ematen du.

34. Ezkontzaren instituzioaren alde eta kontra

- **Erref:** ERR-062/058
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:52:07. **Bukatu:** 01:54:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Printzipioz sexu askapenerako mugimenduak ezkontza instituzioaren kontra bazeuden ere, kode zibila aldatu zenean ezkontza instituzioaren alde borrokatzeko autua hartu zuten, nahi zuenak heterosexualek bezala ezkontzeko eskubidea izan zedin. Hori lortuta, berriz egin zioten heteroaraua den ezkontza instituzioaren kontrako borrokari.

35. Medeak taldearen lana eta borroka

- **Erref:** ERR-062/059
- **Iraupena:** 0:04:54. **Hasi:** 01:54:42. **Bukatu:** 01:59:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

GEHITUK ezkontzaren instituzioaren alde beste gauza batzuk irensten zituen baina Medeak taldeak, kontrakultura eginez eta heteroaraua hautsiz sexu bereko pertsonen ezkontzen alde izugarrizko borroka eta lana egin zuen. Ezkontzaren instituzioa nahi zen baina ez edozein modutan. Aurpegia gogor eman zutenak izan ziren.

36. Medeak taldea eta transfeminismoa

- **Erref:** ERR-062/060
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 01:59:36. **Bukatu:** 02:03:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Transfeminismoaren mugimendua Medea taldean. 2000. urtetetik 2020-ra lan egin zuten eta hausnarketarako bidea zabaldu zuten. EHGAMentzat bidelagun oso garrantzitsua izan zen Medeak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-06-03

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com